*Los VIII cavallers ordenats pera correr les armes
Reals son los segnents.*

Aragonesos.

Albaruela.
Heredia.

Catalans.

Mossen Miquel de Vives.
Mossen Lois Oliver.

Navarros.

Mossen Ferrando Medrano
Miquel de Xaus.

Catalans per les armes de Sicilia.

Mossen Francesch Burgues de Sent-Climent cavaller.
Pere Joan de Sent-Climent ciutada honrat de Barcelona.

Per aportar a cavall lo standart o tallamar
e lescut e elmet derrera lo cors del Senyor
Rey.

Lo noble don Pedro Devol de So e de Castre germa
del Vezcomte de Evol.

Los cavalls ab los quals correran les armes deuen

esser emparamentats e tots cuberts de marragues o de saques.

E lo cavall qui deirera lo cors aportara lo cavaller ab lo sent de Arago standart e lo elmet per lo semblant deu portar paraments de marragues e de saques.

De infirmitate domini Regis Joannis et eius obitu apud Episcopalem palacium urbis Barcinonae.

Principium egrotationis Regie Majestatis Áragonum fuit die martis circa noctis introitum V mensis januarii anno a nativitate Domini MCCCCCLXXVIII que conquesta fuit ex reumate cum tussi ista nocte parum dormivit fuit sibi antidotum conveniens regimen.

Et sequenti die tussis perseveravit fuitque prostratus appetitus concedendi. Assellavit vice bina et processerat V diebus ante egrotationis principium fluxus ventris. Assellaverat una nocte et medietate diei sequentis VIII vicibus erat fluxus declinans ad licateriam fuit bono regime correctus.

Die jovis post meridiem supervenit febris cum frigore precedente duravit febris illa XIII horis.

Et consimili modo supervenit ipsa febris die venefris perseverante semper tussi cum aliqua hanelitus difficultate fuerunt ordinati syropi et lohot convenientes ad hoc et cetera necessaria fuit etiam illa die administratum suppositorium quia ventris beneficium non acceperat fecit duas sellas rationabiliter pronosticatum

est ab Gabriele Miro medico domini Regis viro egregio maximum mortis periculum ratione febris et multitudinis materie fleugmaticæ in pectoralibus congregata que non poterat debite expelli. Et sic ipsius domini Regis simili etate considerata aliis que particularibus fuit ab eodem medico indicatum in eum periculum grande.

Die sabbati IX januarii eodem modo se habuit proxismavit febris consimili modo et hora non remansit vere mundus a febribus erat febris putrida dicta quotidiana interpolata.

Die dominica X januarii fuit instante prefato Gabriele Miro ipsius domini Regis medico convocatum consilium Regium cum magnificis deputatis generalis Catalonie et consiliariis civitatis Barcinone multisque aliis in presentia Illustris domine Infantissæ fuit per eundem dominum Gabrielem Miro nuntiatum periculum mortis valde evidens fuit etiam supplicatum ut convocarentur medici quamplures tam huius civitatis quam extra ipsam civitatem. Fuerunt illa nocte convocati III ex medicis dictæ civitatis cum quibus fuit collationatum latissime et habitum consilium fuerunt remedia prosecuta ut prius erant ordinata fueruntque omnes unanimiter concordes in egritudine et in remedii applicandis.

Die lune XI januarii visum est prefato Regio medico cum suis annexis quod res procedebat ad deterius et sic fuit nuntiatum et per eundem medicum fuit supplicatum quod procederetur ad sacramenta Ecclesie et sic fuit factum.

Die martis XII januarii perseverarunt omnes medici in eodem pronostico et continuarunt sua medicamenta.

Die mercurii XIII januarii et die jovis XIII januarii idem quod prius.

Die veneris XV januarii eodem modo.

Die sabbati XVI januarii hora serotina per prefatos medicos concorditer fuit nunciatum quod apparebant signa mortis et quod talibus apparentibus pronosticandum erat quod necessario debebat mori et in brevi tempore.

Die dominica XVII januarii eodem modo perseveravit ipse dominus Rex cum apparitione prefatorum signorum et evidentiore demonstratione fuit datum consilium per prefatum Regium medicum et alias medicos quod nuntiaretur Majestati suae status eius et ita fuit factum cum debitis circumstanciis.

Die lune XVIII januarii deterius se habuit multum jam se apropinquans ultimo vitae termino.

Die martis mane circa septimam horam spiravit qua computabatur XVIII januarii anno MCCCCCLXXVIII.

Hæc quæ sequntur de transitu vitæ Regis Joannis ad vitam æternam ego Petrus Michael Carbonellus habui ab honorabili et circunspecto viro domino Gabriele Mirro in artibus et medicina Magistro qui summarie que in his sciebat mihi retulit quorum verba hæc sunt stylo insimo et raptine exarata.

Ad monstrandum clarissime et aperte quod Serenis-

simus dominus Joannes Rex Aragonum quam catholice et quam libentissime mortem obierit consyderandus videtur modus procedendi in sacramentis aliisque necessariis circa ipsius domini Regis transitum.

Die lune XI januarii VII die eius egrotationis Regia ipsa Maiestas proposuit peccata sua sacerdoti confiteri et Corpus Christi recipere reverenter ut bonum decet christianum.

Postea ipso et eodem die pro confessore suo quesivit reverendum et eximie circunspectionis virum dominum fratremque religiosum et conventualem Cenobii divi Francisci Barcinonensis Marcum Berga in sacra pagina professorem cui prefatus dominus Rex peccata sua confessus est quam devotissime longoquespacio.

Item VIII die egrotationis ex beneficiatis Ecclesie Barcinonensis quem Bernardum Planas presbiterum honeste viventem vocant Christi Corpus ad dominum Regem detulit cum ipsius Ecclesie concanonicorum cætu quippe qui propter maximam pectoralium indispositionem tussimque validam ipsum Christi Corpus recipere non potuit sed tanquam bonus christianus eum adoravit. Et priusquam adorasset miranda protulit verba que assistentes omnes in maximam devotionem lachrymarumque effusionem provocarunt.

Deinde VIII die egrotationis canonici memorati cum magna canonicorum et aliorum beneficia in Ecclesia Barcinone obtinentium processione sacratissime semper virginis Marie velum ad ipsum dominum Regem

attulerunt quod cum vidisset quanta devotione oscula-
tus est haud facile quis dicere posset.

Et ex post incontinenti per Illustrissimam dominam Infantissam confessoremque ipsius domini Regis et nobilem Rodericum de Rebolledo et alios de consilio Regio fuit supplicatum ipsi domino Regi ut suum testamentum conderet qui respondendo dixit quod jam dum illud ordinaverat veruntamen ut suam conscientiam exoneraret codicillos facere intendebat ut de facto fecit quibus aliqua in testamento omissa implevit restitutio-nesque rerum ecclesiasticarum alias quas ipse assumpserat fieri jussit vovitque ibidem domino Deo et eius divae matri semper Virgini Mariae quod si sanitatem recuperasset nunquam in rebus Ecclesiasticis manum imponeret. Nam exinde volebat que sunt Cesaris Cesari et que sunt Dei Deo impenderetur. Et nihilominus munera multa ac retributiones tam generaliter quam specialiter servitoribus ac alumnis suis fieri et dari jussit. Et ad ipsa munera et retributiones faciendas centum viginti mille florenos eis consignavit et mirum in mundum ipsos et alumnos et servidores tanquam bonos et fidelissimos Illmo. domini Regi Castelle filio suo commendavit.

Item die dominico in nocte et erat XVII dies dieti mensis januarii circa horam octavam extitit in Regio Consilio deliberatum de administratione extremæ unctionis et quod ea nuntiaretur domino Regi quod factum extitit post medium noctem. Et assistentibus in circuitu Regalis lecti quamplurimis in sacri eloquii magistris reverendus magister Marcus Berga ordinis Sancti

Francisci confessor ejusdem domini Regis magister Jacobus Rois et frater Petrus Gilbert monachi Populeti locumtenentes elemosynarii ipsius domini Regis ordinis Cisterciensis magister Joannes Marquesius ordinis Sancti Dominici et magister Gabriel dez Clapers canonicus et Hebdomadarius Ecclesie Barcinonensis cum multis doctissimis canonicis et aliis viris Ecclesiasticis dictam denuntiationem fecerunt. Et facta dicta nuntiatione extremæ unctionis dictæ Regiæ Majestati dicendo si sibi placeret prefatum extremæ unctionis sacramentum qui viriliter et devotissime ut bonus ortodoxus respondit quod si eis ibidem assistentibus videbatur tale sacramentum esse eidem administrandum illud libenter reciperet et sic circa noctis medium fuit processum ad dandum ipsi domino Regi extremæ unctionis sacramentum cuius verba omnia sanctissima idem dominus Rex semper attente et bene audivit et percepit sic quod omnibus necessariis huius ultimi sacramenti devotissime ore proprio respondit crucem manu sua faciendo et semper et quotiens nominabatur Jesus eam osculando et tandem jam sibi deficiente motiva virtute et ipso jam non valente manum ad os ducere conabatur totis viribus capud deprimere ut crucem oscularetur tantam in osculanda cruce devotionem habebat. Et taliter circa sacramenti receptionem se habuit quod omnes assistentes totam ejus mentem ad Deum convertam omniaque mundana ab eodem domino Rege penitus semota esse proculdubio cognoscebant.

Insuper die XIII suæ egrotationis que erat die lune XVIII dicti mensis intuentes medici quod in ipso

domino Rege erant signa necessario mortem nuntiantia habita prius collatione inter eos concluderunt ut Majestati Regie debitiss circunstanciis et liquido nuntiatur quod ad mortem per medicos pronosticatus erat idque pro firme haberet nec ab inde alia spes de ipso Rege habeatur nisi quod mentem suam converteret ad summum creatorem et omnia mundana a suis cogitationibus si qua essent abraderet.

Et ipsa conclusione medicorum facta illico Regium consilium inde celebratum fuit et ibidem fuit conclusum quod tale novum domino Regi denuntiaret magnificus dominus Joannes Pages Vicecancellarius ac in presentia confessoris et aliorum de Consilio Regio propalaret.

Quod fuit pedetentim executioni mandatum nam ipse dominus Vicecancellarius cum multa modestia et circunstanciis optimis claro sermone Majestati Regie mortem de proximo subsecuturam nunciavit veniamque ibidem postulans ab eadem Majestati sibi dari protali nuntiatione mortis supplicavit.

Et confessim Regia ipsa Majestas respondit forti animo et valde constanti sic inquiens quod se moriturum ab illa egritudine cognoscebat et quod postquam per Creatorem nostrum ita dispositum erat quod forti animo et constanti atque vivo mortem expectabat et divina misericordia quam plenissime fretus que postquam ordinaverat se amplius non vivitum cum in bonum locum poneret et non ipsum puniret secundum peccata et demerita sua innumerabilia sed eius solita clementia in eum uteretur ut jam usque hac usus est hec

nam fuerunt tam accepta ipsi domino Regi quo^d inde alterationem aliquam non accepit immo ipsa verba ut supra fertur forti et constanti atque vivo protulit dicens postea Vicecancellario suo prefato quo^d de tali nuntiatione veniam non quereret nam ipse Rex illud ad maximum servitium eidem Vicecancellario reputabat et quo^d ipse Vicecancellarius nan dubitaret nam malignus spiritus nullam potentiam in eum haberet. Cui tune Vicecancellarius replicando dixit cum gemitu ac pia voce. «Ha Sacra Regia Majestas saltem orabitis pro me ad dominum Jesum Christum. » Qui dominus Rex iterum respondit eidem Vicecancellario sic inquiens. «Quod ejusdem Vicecancellarii laudabilia servitia pro ipso Vicecancellario jam orabant.»

Et his verbo prolati^s ac peractis Regia Majestas ipsa dixit prefato Vicecancellario et aliis ibidem circunstibus quo^d nihil dicearent nam eis significavit quo^d parum dormire ac quiescere intendebat et sic idem dominus Rex per spacium hore et medie fuit in quiete taliter quo^d nullum protulit verbum et inde assidentibus qui ibi aderant videbatur ipsum dominum Regem dormire. Et lapsō ipso spacio requiei idem dominus Rex nullis aliis precedentibus verbis sibi tradi postulavit cruce magnam existentem super altare quo^d compositum erat prope cubile Regie Majestatis in qua cruce imago Christi crucifixi affixa erat quam accepit et osculatus est devotissime cum multis orationibns singultibusque. Demum ipsam inter pectus et brachia apposuit continue orando et veniam de peccatis suis postulando et magnis suspiriis et gemitibus sive sin-

gultibus lachrymando. Fuit nam is actus seu modus orandi tante devotionis et contritionis quod nullus erat in Camera ubi Rex ipse jacebat quin lachrymas continere valeret sic quod fuit opus eidem Regiae Majestati dicere quod ipsam crucem per aliquod spaciū dimitteret et quiesceret.

Et demum his peractis confestim prefatus dominus Rex magnificum Joannem de Coloma Secretarium suum ad se venire jussit cui accersito jussit ut in ipsius Regis presentia eoque domino Rege summarie suam intentionem dicente unam scriberet epistolam Serenissimo domino Ferdinando Regi Castellæ filio suo. In qua quidem epistola hæc inter alia miranda scribi voluit atque jussit scilicet nuncians ipsi Regi filio suo ut cognosceret se de proximo moriturum et quod si Deo placuisset summe optabat eum videre postquam Deo non placuerat ipsum Regem filium hortabatur admodum ut mundana negligeret sed non existimantem maximum sed minimum et justitiam coleret et cunctis tam parvis quam magnis subditis et vassallis eam administraret et quod jurata et promissa optimè et inviolabiliter teneret et servaret mentique suæ semper imprimiceret ut quocumque bona in ejus vita facere posset non differret nec ad futurum tempus remitteret nam id est ut dixit quod animum suum in hac hora maxime conturbabat et molestabat scilicet cum memoria teneret se multa bona potuisse facere que non fecit sed ad futura rejecit et sic minime implere potuit. Quod mentem suam afficit et dolorem intensum sibi majorem infert quam cogitatio mortis. Inquit etiam

quod subditos ac vassallos suos oblivioni non traderet sed eos ut sanguinem proprium charos haberet cum de eis summo Creatori datus esset rationem ipsos debite gubernando et in pace servando. Multaque alia annotatione digna ut in dicta Espistola inscriberentur dixit que solertia prefati Secretarii sui commisit.

Et incontinenti ipse secretarius Columba vernacula lingua secundum idiomatem Regni Castellæ prefatam epistolam composuit quam ego quidem Carbonellus in linguam Catalanam traduxi aliqua alia appropriata verba subjungens quæ ab ore domini Regis ut medieus prefatus et etiam ipse Columba et alii testati sunt processerant et quæ ipse Columba propter ipsius epistolæ rapentinam ordinationem et ejusdem Columbe perturbationem quia dominum suum eidem precharum perdebat omiserat.

Et postea miro modo et maxima cum patientia labores agoniamque mortis sustinuit et finaliter orare non cessavit verbo quam diu proferre potuit et ipso verbo predito nutibus atque signis oravit usque ad ultimum vitæ terminum. Et sic cum devotione spiritum emisit.